www.mprs.mp.br

2

AVISO N. 4/2024

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais e na forma do art. 14 do

Provimento n. 33/2008, AUTORIZA os Membros do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul a participarem do XVI Congresso Estadual

do Ministério Público, no período de 11 a 14 de setembro de 2024, na cidade de Gramado/RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo das

funções normais.

Porto Alegre, em 17 de abril de 2024.

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ,

Procurador-Geral de Justiça.

BOLETIM N. 134/2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

EXONERAR

- a pedido, a contar de 22 de abril de 2024, a servidora CHEILA MÁRCIA PALIGA, ID n. 3441946, do cargo de Analista do Ministério Público -
Especialidade Direito, classe "G", deste Órgão (PGEA 00763.000.616/2024 – Port. 0882/2024/SUBADM).

- a pedido, a contar de 22 de abril de 2024, a servidora HELENA BENTO BOSENBECKER, ID n. 3634833, do cargo de Analista do Ministério
Público - Especialidade Direito, classe "A", deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 00893.001.042/2024 – Port.
0926/2024/SUBADM).

- a contar de 22 de abril de 2024, o servidor JEFERSON JOSÉ MARTINI, ID n. 4595882, do cargo em comissão de Assessor de Promotor de
Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 00771.000.500/2024 – Port. 0941/2024/SUBADM).

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE

- a contar de 22 de abril de 2024, JEFERSON JOSÉ MARTINI, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06,
deste Órgão (PGEA 00771.000.500/2024 – Port. 0942/2024/SUBADM).

TORNAR SEM EFEITO

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 0818/2024/SUBADM, que nomeou MATHEUS BELING DAVILA, para exercer o cargo de
Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em quinquagésimo (50º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Porto
Alegre – R16 (PGEA 00583.000.060/2023 – Port. 0914/2024/SUBADM).

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 0835/2024/SUBADM, que nomeou KETLIN BORGES, para exercer o cargo de Analista do
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificada em nono (9º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16,
parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098 /94, na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Serra – R05 (PGEA
00033.000.238/2024 – Port. 0928/2024/SUBADM).

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n.
10.098/94, a Portaria n. 0777/2024/SUBADM, que nomeou FÁTIMA KARNOPP VEIGA, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público -
Especialidade Direito, classe "A”, classificado em vigésimo terceiro (23º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Sul – R12,
em razão do esgotamento das Listas de Classificação Especial Regional e Estadual para Negros e Pardos (PGEA 00731.001.146/2024 – Port.
0930/2024/SUBADM).

NOMEAR

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JORGE ALEXANDER ROCHA NETTO, para exercer o cargo de Técnico do Ministério
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinquagésimo terceiro (53º) lugar na Lista de Classificação
Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00583.000.060/2023 – Port. 0915/2024/SUBADM).

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CLEIKA LUISA VIER, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público -
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo segundo (12º) lugar, face a opção por
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da Região
Administrativa Serra – R05 (PGEA 00033.000.238/2024 – Port. 0929/2024/SUBADM).

3

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JULIANO PETERS IRIBARREM, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público
- Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo segundo (12º) lugar, face a opção por
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94 na Lista de Classificação Geral da Região
Administrativa Sul – R12, em razão do esgotamento das Listas de Classificação Especial Regional e Estadual para Negros e Pardos (PGEA
00731.001.146/2024 – Port. 0931/2024/SUBADM).

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, KENYA DE ARAUJO HORST, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público,
classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinquagésimo quarto (54º) lugar na Lista de Classificação Geral da
Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.000.529 /2024 – Port. 0933/2024/SUBADM).

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DANIELA SIMON, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público -
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na Lista de Classificação Geral
da Região Administrativa Planalto – R03 (PGEA 00033.000.562/2024 – Port. 0934/2024/SUBADM).

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, INDIRA CAPELA RODRIGUES, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público -
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o ducentésimo trigésimo quarto (234º) lugar na
Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 01644.000.185/2024 – Port.
0935/2024/SUBADM).

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, BIANCA MAC KNIGHT LEMBERG, para exercer o cargo de Analista do Ministério
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo terceiro (13º) lugar na Lista de
Classificação Geral da Região Administrativa Litoral – R13 (PGEA 02483.000.019/2024 – Port. 0936/2024/SUBADM).

- JOÃO RODRIGUES VIEIRA NETO, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA
00771.000.500/2024 – Port. 0943/2024/SUBADM).

DESIGNAR

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor FERNANDO DOS ANJOS BAPTISTA, ID n. 3444163, Assistente de
Promotoria de Justiça, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Charqueadas, 2 vezes por semana, no período de 22 de abril a 24 de maio de 2024
(PGEA 01644.000.262/2024 – Port. 0939/2024/SUBADM).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de abril de 2024.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR

PGEA 02416.000.033/2024

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Dr. VALÉRIO COGO, ID
14015390. OBJETO: permissão de uso de, mediante indenização, do veículo particular placa IWW1G21, a ser usado na execução de tarefas e
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de abril de 2024.

HERIBERTO ROSS MACIEL,

Suprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

AVISO SOBRE CHAMAMENTO PÚBLICO

Chamamento Público n. 01/2024 (PGEA n. 01236.000.063/2024) – A Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Rio Grande do Sul,

atendendo ao disposto na legislação e no Edital, TORNA PÚBLICA a realização da sessão de apresentação e de seleção das soluções de

inovação – etapa II do Chamamento Público n. 01/2024 – seleção de pessoas jurídicas para celebração de cooperação técnica visando

encomenda tecnológica (ETEC) para pesquisa, desenvolvimento, criação e aplicação de soluções tecnológicas inovadoras, baseadas em modelos

de inteligência artificial (IA), entre PGJ/MPRS e iniciativa privada, tendo como contrapartida emissão de atestado de capacidade técnica às

pessoas jurídicas que tiverem suas soluções homologadas, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data, horário e local: 26

de abril de 2024, 09 horas, pelo endereço Sessão de Apresentação das Soluções IA. Informações: editaliamprs@mprs.mp.br. Edital disponível na

página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/chamamento.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de abril de 2024.

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU,

Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica.

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MDc1MzQxMTQtNWZjZi00NzFmLTlhZjItOTEwMGJkODEwZGFj%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22cbb3579d-74fd-4e91-bf26-e2e60c77ac7e%22%2c%22Oid%22%3a%2264500da5-7615-4d8a-bff3-1ba8edc935fc%22%7d
mailto:editaliamprs@mprs.mp.br
http://www.mprs.mp.br/licitacao/chamamento

4

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ENSINO SUPERIOR – DIREITO

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL

EDITAL 1/2024 – PORTO ALEGRE

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE HABITAÇÃO E DEFESA DA ORDEM URBANÍSTICA, responsável pelo
processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa
de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para atuar junto
à Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, conforme ANEXO I.

Porto Alegre, 19 de abril de 2024.

LUÍS FELIPE DE AGUIAR TESHEINER,
Promotor de Justiça,

Responsável pelo Processo Seletivo.

ANEXO I

Classificação CANDIDATO N. da Inscrição Nota Final

1.º José Paulo Secco Schein 1 10 (dez)

EDITAL N. 169/2024

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado a indiciado ADRIEL DOS SANTOS COSTA, atualmente em lugar incerto e
não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público, nos autos do IP 50324280420238210027,
constante no expediente PA n. 00866.001.784/2023, que tramita na Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria. Prazo do Edital: 5 (cinco)
dias.

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 19 de abril de 2024.

DANIELE DA SILVA PIRES,
Promotora de Justiça.

Registre-se e publique-se.

Raquel Isotton,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

		2024-04-22T12:27:15-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068